GİRİŞ

Hârezmşah Celâleddin Mengübirtî’nin (ö. 629/1231) Moğolların önünden

çekilirken Azerbaycan ve Irak taraflarına gelip bu sahalara hâkim olması

(622/1225), bölgenin düzenini derinden etkiledi.

Celâleddin, babası Alaeddin Muhammed b. Tekiş’in ölümünün

(617/1220) ardından Musul ve Şam Müslümanları tarafından Moğollara karşı

umut olarak bilinmeye başlamışken onun Irak ve Azerbaycan’a gelmesi, onu

Şam ve Musul çevresinde, farklı siyasi denklemler peşinde olanların umuduna

dönüştürdü. Öte yandan Celâleddin’in Gürcüleri yenerek onların istilası altında

olan Tiflis’i alması (623/1226) bölgedeki itibarını artırırken onu Eyyûbîlerin

Ahlat vilayeti ile komşu yaptı.
1

Eyyûbî Devleti’nde Selâhaddin-i Eyyûbî’nin kardeşi Melikü’l-Âdil’in ve-

fatının (615/1218) ardından, yerine Melikü’l-Âdil’in veliahdı, Mısır naibi ve

büyük oğlu Melikü’l-Kâmil Muhammed geçti. Devletin tamamı Melikü’l-

Kâmil’i sultan bilse de Melikü’l-Âdil’in diğer oğullarından Melikü’l-Muazzam

İsa, V. Haçlı Seferi’nin başarısızlığa uğratılmasında ağabeyinin yanında yer alsa

da ondan sonra, Şam’ın bağımsız hükümdarı gibi davrandı. Kardeşlerden Meli-

kü’l-Eşref Musa da Melikü’l-Kâmil’le iyi ilişkiler içinde olmakla birlikte, Hâr-

ran merkezli el-Cezire ve Şark Eyyûbîlerinin hükümdarı olarak konumunu ko-

rudu.
2
Hanedana bağlı Hama, Humus, Halep gibi çok sayıda başka hakimiyet

alanları Melikü’l-Kâmil adına hutbe okutsalar da otonom davranırken Melikü’l-

Âdil’in kız kardeşi ile evli olan Erbil Begteginliler hâkimi Kökböri (ö.

630/1233), hanedana muhalif Abbâsî Halifesi en-Nâsır-Lidînillâh (ö. 622/1225)

ile birlikte Erbil ve Musul çevresinden Mardin çevresine uzanan Eyyûbîler kar-

1 İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî eş-Şeybânî el-Cezerî, el-Kâmil fi't-târîħ (el-Kâmil, I-

XI), thk.: Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1978, s.10/460-462;

Şam hâkimi Melikü’l-Muazzam da babasının vefatının

ardından o bloğa yaklaştı.

Anadolu ile Azerbaycan arasındaki bölgenin başşehri olan Ahlat; Şark ve

el-Cezire hükümdarı Melikü’l-Eşref’e bağlıydı. Ancak erkek varisi olmayan

Melikü’l-Eşref, burayı Meyyâfârikīn ile birlikte kardeşi Şehabeddin Gazi’ye (ö.

645/1248) bırakmıştı.

Kafkasya’daki Müslümanlar, Eyyûbîlerin Ahlat’a hâkim olmasından önce

mütemadiyen Gürcü tehdidi altındaydı. Ahlat’ın Eyyûbî hakimiyetine geçmesi

Kafkasya Müslümanlarına cesaret verdiği gibi, Gürcülerin de Müslümanlara

karşı temkinli davranmasını sağlamıştı ve Melikü’l-Eşref, Moğollara karşı Gür-

Şerefü’l-Mülk, orada daha fazla beklemeden askerinin ardından Azerbay-

can’a yöneldi. Hoy’a geldiğinde Hüsameddin Ali’nin naibi Bedreddin İbn Ser-

heng, oradan ayrılmış, Kotur’a gitmişti. İbn Serheng bir süre sonra burayı da

boşalttı, Hoy’un ardından Merend, Nahcivan ve diğer Azerbaycan kaleleri

Eyyûbîlerin elinden çıktı. (625/1228)

Şerefü’l-Mülk, Hoy’a girdiğinde Hârezmlilerin bölgedeki diğer uygula-

maları ile uyumlu olarak şehirde bizzat Hârezm tarihçisi Nesevî’nin ifadesiyle

boğazlanmadık, parçalanmadık kimse bırakmadı. Vezir, orada memlûkü Nası-

rüddin Bukayi’yi bırakıp Merend’e geçti ve aynı şekilde katliamda bulundu.

ona karşı önlem için teyakkuzda olduğu bir dönemde Eyyûbîlerin hâlâ tehditleri

soğukkanlılıkla karşıladıkları ancak Hârezmlilerin ele geçirdikleri yerlerde hal-

ka muameleleri Eyyûbî şehirlerinde halkın ürkmesine yol açtı.

36 İbn Nâzif, Tarihü’l-Mansûrî, s.162.
37 İbn Nâzif, Tarihü’l-Mansûrî, s.165-166.
38 Bağdî, 625/1228’de Cebel Cûr’a (Bingöl) kadar gelebilmiş ancak Eyyûbî tedbirleri ve şiddetli

kar yağışından dolayı geri dönmüştür. (İbn Nâzif, Tarihü’l-Mansûrî, 167).

dönmek istemiyorlardı.
40

Hüsameddin Ali’nin Azli ve Öldürülmesi

İbnü’l-Esîr’e bakılırsa Hüsameddin Ali’nin Bergiri yenilgisinden sonra

bilinen tek askerî harekâtı, Erzincan’ı ele geçirip Erzurum’u da almak isteyen

Aleâddin Keykubad’ın Erzurum’la ilgili hedefine ulaşmasını engellemesidir.

625/1228’de Hüsameddin Ali, Şam ve el-Cezire’den topladığı askerlerle Erzu-

rum’a gidip şehri Keykubad’dan korumaya çalışmıştır. Keykubad, o sırada Si-

nop’un Bizanslılar tarafından istila edildiğini haber alınca Erzurum seferini iptal

edip ordularını Sinop üzerine sevk etmiştir.
41

Eyyûbîler, Büyük Hükümdar Melikü’l-Kâmil’in Şam’a gelmesiyle bu-

luşmuş ve ülkelerini kendi aralarında bir yeni taksime tabi tutmuşlardı. Bu ma-

hiyette Melikü’l-Eşref, Dımaşk’ı yeğeni Davud b. Muazzam’dan almak için

kuşatmıştı (626/1229). Davud, Celâleddin’le iletişime geçmeye çalışıyordu.

Onun Dımaşk’tan uzaklaştırılması, Celâledin’e yakınlık duyan bir emirin etki-

sizleştirilmesi anlamına da geliyordu. Ama Melikü’l-Eşref de Dımaşk’la ilgi-

lendiğinde Ahlat gibi büyük bir memleketle daha az ilgilenecekti. Melikü’l-

vermedi, sadece “Razı olmamı istiyorsan bana Hüsameddin Ali’yi getir!” dedi.

Fakat elçi bu cevapla Ahlat’a yöneldiğinde Hüsameddin Ali öldürülmüştü. Bu-

nun üzerine Celâladdin, Ahlat’ı kuşattı.
46

Ebû’l-Farac İbnü’l-İbri ise bambaşka bir görüş aktarmıştır. Ona göre Me-

likü’l-Eşref, Ahlat’ın Celâleddin tarafından alınmasından (627/1230) sonra

Celâleddin’e gönderdiği mektupta, “Sana hiçbir kötülüğümüz dokunmamışken

sen gelip beldelerimizi harap ettin, öldürdün ve yağmaladın. Eğer sen, Hacib’in

(Hüsameddin Ali) senin bazı beldelerini harap etmesinden dolayı bizden inti-

kam almaya çalışıyorsa söz konusu Hacib, savaşta öldü ve yaptıklarının karşılı-